Nam quod nunc dicturus sum, et ex relatione iam dicti Cluniacensis abbatis et ex ore illius, cui res ipsa contigerat, frequenter audivi. Adholescens quidam erat in finibus Aquitaniae, qui cum coevis suis iuvenculis de animarum suarum coepit salute tractare. Deliberatione premissa tandem statuunt et unanimi invicem confoederatione proponunt, et mundani cultus pompas abicere, et ad monasticae conversationis ordinem commigrare. Sed dum res adhuc suspensa differtur, dum rerum ordo multiplici varietate concutitur, ipse quoque tener adholescentis animus fixus in suo proposito non tenetur. Quid multa? Mutata paenitus mente dotavit uxorem. Cumque per processum temporis mens eius et memoriam sancti propositi paulatim de se prorsus eraderet, et sub pretextu coniugii ad explendam carnalis illecebrae voluptatem inpatientius ebulliret, divina super eum vigilante clementia subito languore percussus est, ac paulo post ad extrema pervenit.

Necessariis igitur ac propinquis de iam quasi defuncti disputantibus sepultura, dum in medio positum videretur cadaver exanime, vixque tenuis quidam motus in eius pectore palpitaret, ecce duo teterimi ac trucis[Page 137]

vultus Ethiopes eum, ut sibi videbatur, tamquam leones rugientes invadunt, rapaci ferocitate corripiunt, de corpore violenter evellunt, mox pedes eius et brachia duris alligant nexibus, sicque velut edum in falanga pendulum alter post alterum baiulare cooperunt. Quos autem dolores et tortiones ille pertulerit, quot et qualia viderit vel audierit, per quamplurima eum loca vectaverint, perlongum est non tantum stilo digerere, sed simplicibus quoque verbis ex ore per ordinem referentis audire. Hoc tantum hic inferre sufficiat, quia dum per obscurae caliginis eum loca portarent, ecce beatus Petrus apostolus splendidus et coruscus occurrit, eumque de portantium humeris raptum nexibus quibus angebatur absolvit.

Illi mox rapta preda stridentes dentibus et eiulantes abscedunt, factumque

sibi preiudicium flebiles conqueruntur.

Beatus autem apostolus adholescentem ad Cluniaci monasterium secum duxit, eique forinsecus posito sese donec reverteretur, expectare precepit. Ego, inquit, meum monasterium ingrediens visito, ac per circuitum cuncta perlustrans quid agatur attendo, deinde ad te consideratis omnibus redeo. Sed mox ut iste relictus est solus, ecce crudeliores et acriores idem revertuntur Ethiopes, et non iam per manus et pedes, sed per genitalia ipsa corripiunt eumque sic non sine gravissimo illius dolore suspendunt. Nam velut si rostro passer accipitris vel aquilinis unguibus columba rapiatur inplumis, sic a reprobris illis spiritibus miser iste corripitur, trahitur libratus, per verenda suspenditur, et quasi recuperata preda quae fuerat perdita longius asportatur. Cum ecce beatus Petrus radianti nimis ac terribili splendore conspicuus se tanquam fulmen iniecit, rapinam suam quasi per impetum violenti spiritus apprehendit, et clavibus quas manu gestabat, raptore nequissimos acerrime verberavit. Mox illum ad domum propriam usque perduxit, reddensque spiritum corpori[Page 138]

utramque saluti substantiam reformavit. Nam ille protinus convalescens domui suae sine cunctatione disposuit, atque ad Cluniacense monasterium properans sanctae conversationis habitum fervida satis devotione suscepit. Sic itaque divinae militiae transfuga dum paterni verberis disciplina caelitus eruditur, de manu cruenti predonis eripitur, et ovis oberrans ad proprii pastoris mapalia revocatur.

Sed iam se reprimens calamus cohbeat stilum, ne regulam brevitatis excedat epistolare compendium.

Scribite, si placet, disticon istud in refectorio sub pedibus apostolorum:

Ignit apostolicum linguarum flamma senatum,

Germinat et varias quasi vox foecunda loquelas.

103.

Domno U~~goni~~ venerandae sanctitatis abbatii, P~~etrus~~ peccator
monachus quicquid servus.[Page 139]

Dum unum quid quaeritur et aliud invenitur, nequaquam votum
potentis impletur. Paulus nempe conqueritur, quia dum auferri sibi sathanae
angelum postulat, non sibi stimulus carnis, ut petebat, aufertur, sed
quia gratia sibi divina sufficiat, ammonetur. Moyses quoque petiit, ut ei
faciem suam Dominus, qui secum loquebatur, ostenderet, et non optinuit.
Alibi vero, quia Dominus eum in gentem magnam faceret, si ipse vellet,
audivit: *Dimitte me, inquit, ut irascatur furor meus contra populum istum,*
et deleam eos, faciamque te in gentem magnam. Ad quod Moyses libera
voce respondit: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de*
libro tuo, quem scripsisti. Hic itaque, quod Moyses nolebat, gratis illi
divina liberalitas optulit, illic, quod anxie flagitaverat, nulla ratione consensit.
Salomon autem in petitione sua dumtaxat utroque felicior extitit,
qui et cor docile, quod volebat, et gloriam atque divitias, quas non petierat,
impertravit. Cui nimirum divina vox ait: *Ecce feci tibi secundum sermones*
tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante
te similis tui fuerit, nec post te resurrecturus sit. Sed et haec, quae non
postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in
regibus cunctis retro diebus.

Cur autem ista praemiserim, paucis aperio. Non excidit sanctae prudentiae
tuae, venerabilis pater, quia cum iam me senectus incurva deprimeret,
et effeto viribus corpore nutabunda gradientis vestigia sub incertis
gressibus vacillarent, ego ad tuae iussionis imperium animam meam, ut ita
loquar, in manibus meis posui, aestivis adoperta nivibus Alpium prerupta
conscendi, et pro utilitate venerabilis monasterii tui propinqua satis occeano
Galliarum intima penetravi. Pro cuius compensatione laboris hoc
potissimum petii, quatinus incomparabilis ille tuus sanctusque conventus
tecum simul per litteralium adstipulationum michi rata promitteret, quod
per omnes succendentium vicissitudines temporum anniversarium mei obitus[Page 140]

rediviva semper memoria coleret, meque tremendo iudici piis precum
exequiis commendaret. Cui tunc sponsioni et hoc additum est, ut unum
sine intermissione pro me pauperem et alimentis simul et indumentis iugiter
sustentarent. Hic mei laboris est fructus, haec merces operis, haec
redhibitio talionis.

Sed dum tot copiosis ac preciosis muneribus liberalitas me vestra prosequitur,
non sine causa timeo, ne dum peracto labori quasi praefixa terrenae
mercedis quantitas redditur, salutare michi orationis vestrae beneficium
subtrahatur. Nam ubi diurno operi diarium redditur, nil restat, quod
spei operantis de caetero relinquatur, nisi forte cum Salomone me sors illa
contingat, qua nimirum et id, quod optabat, optimus, et hoc insuper, quod
non petebat, accepit. Verum ego contentus uno, nequaquam delector in
altero, et dum sanctae orationis vestrae munus efflagito totisque desiderii
avidissime concupisco, quantumvis arduum quantumlibet sumptuosum
terrenae facultatis commodum parvipendo. Quamvis enim karitas vestra
tam plena sit atque perfecta, ut his, qui sibi familiares esse merentur,
utrumque minus libens affluenter impertiat, michi tamen tanti est unum,
ut alterum non requiram. Sinistra quippe suspicio pavidae mentis archana
conturbat, ne dum terrena michi facultas offertur, spiritale munus in aliquo
minuatur. Nam in estimationis meae lancibus gravius pensat sanctae
orationis obolus, quam auri talentum vel copiosa micantium multitudo
gemmarum. Illud scilicet aurum quaero, illud michi dari desiderabiliter
concupisco, de quo scriptum est, quia seniores habebant *falias aureas*
plenas hodoramentorum, quae sunt orationes sanctorum. Hoc aurum cunctis,
quae desiderari possunt, acquisitionibus prefero, hoc inhianter
amplector, in huius comparatione cuncta terreni quaestus commoda
floccipendo.

Unde sanctae karitatis tuae, venerabilis pater, imploro clementiam, ut
illud vestrae sponsionis indiculum, sicut in sancto Cluniacensi monasterio
scriptum est, ita nichilominus et in reliquis, quae disciplinae vestrae subiciuntur
imperio, conscribatur. Adhuc pietati tuae humiliter prodo, vestigia[Page 141]

tua sancta fusis lacrimis provolutus amplector, ut, quod michi per
seriem memorialis articuli dignatus es polliceri, iubeas etiam per reliqua
monasteria, quae tuis sunt legibus subiecta, transcribi. Quod si petitionis
huius effectum rusticus sermo non impetrat, Spiritus sanctus, qui tui pectoris
sacrarium possidet, precibus te meis annuere clementer inspiret. Ut
sicut ego pro vobis non dubitavi corpus meum crudelibus offerre periculis,
ita per vos superna clementia dignetur animam meam ab infernalibus liberare
tormentis, et per vestrae scriptionis articulum conscribi merear in
sorte iustorum.

Scuto bonae voluntatis Dei coronatae Agne imperatrici, P~~etrus~~ peccator monachus servitatem.

Regina Saba venit in Ierusalem audire sapienciam Salomonis. Imperatrix Agnes Romam adiit addiscere stulticiam piscatoris. Nam sicut Paulus [Page 142]

ait: *Quia non cognovit mundus per sapienciam Deum, placuit Deo per stulticiam praedicacionis salvos facere credentes. Illa, sicut sacra testatur hystoria, ingressa est cum multo comitatu et diviciis, camelis quoque portantibus aromata et aurum infinitum nimis et gemmas preciosas. Ista vero cum Hermisindi cognata sua non dispari sancti Spiritus fervore succensa tamquam Maria Magdalene cum altera Maria veniunt ad sepulchrum, non ut corpus Iesu perungant fomentis aromatum, sed ut pedes eius fluentis irrigent lacrimarum. Non enim iam querunt viventem cum mortuis, sed adorantes tenent vestigia resurgentis. Carnalis plane Salomon reginae Saba questium nodos et mysteria reseravit enigmatum, nostra vero regina nil sibi solvi proposuit, nisi suorum vincula peccatorum. Salomon namque fuit figura Christi, et quaedam velut imago sive prophetia personam nostri salvatoris expressit. De illo quippe dicitur, quia locutus est tria milia parabolas, et fuerunt carmina eius quinque milia. Ubi presto subiungitur, quia disputavit etiam super lignis a cedro, quae est in Libano, usque ad ysopum, quae egreditur de pariete, et disseruit de iumentis et volucribus et reptilibus et piscibus.* [Page 143]

Quae scilicet redemptori nostro non ambigit cuncta congruere, cui vacat haec diligenti consideracione tractare. Ipse nimirum tria milia parabolas est locutus, qui et per mistica patrum praecedentium facta, et per allegorica prophetarum oracula vel etiam per coruscantis evangelii documenta, dum sub figurarum velamine pene cuncta disseruit, quasi tria milia in verbis suis parabolas numeravit. Unde et in evangelio Matheus ait: *Haec omnia locutus est Iesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis.* Cuius etiam carmina quinque milia sunt, quia chorus virginum, quae sub quinario numero describuntur, ante thronum eius, sicut Iohannes in Apocalipsi dicit, canticum novum iugiter modulatur. Vel quia quinque sunt vulnera dominici corporis, quibus per universum orbem triumphalis eius victoria praedicatur, sub eodem numero carmina supputantur, sub quo tenentur et vulnera, per quae victoria singularis laudis aeternae gloriam promeretur.

Unde cum in Canticis dicitur: *Surge, amica mea, sponsa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petrae, et in caverna maceriae, protinus additur: Ostende michi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, quia vox tua dulcis.* Sane quia non haec exacte tractamus, sed succincte celeriterque transcurrimus, sufficiat dicere, quia cum petra sit Christus, foramina petrae proculdubio sunt dominici corporis cicatrices. Sed cum post huius petrae foramina dulcis vox sponsae in sponsi auribus sonare praecipitur, quid aliud quam quinque vulneribus sub eodem quinario numero carmina laudum reddere pia quaelibet anima vel sancta universalis aecclesia commonetur, ut eiusdem quodammodo numeri carmina referat, quot pro se suscepta vulnera non ignorat, illique cunctos sui corporis sensus dedicet, quem totidem pro se sauciatum vulneribus videt? Quinque nimirum nostrorum sensuum vulnera, illis quinque dominici corporis cicatricibus sunt sanata. [Page 144]